[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 23 июня 2022 г. № 393
г. Кызыл

Об утверждении ключевых показателей
регионального государственного контроля
(надзора) в сфере социального обслуживания
 граждан в Республике Тыва, его целевых значений,
индикативных показателей и индикаторов
риска нарушения обязательных требований

В соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ                       «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», от                  31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
ключевые показатели регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания граждан в Республике Тыва, его целевые значения, индикативные показатели;
индикаторы риска нарушения обязательных требований для регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания граждан в Республике Тыва.

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

4

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Тыва
               от 23 июня 2022 г. № 393

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
регионального государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания граждан в Республике Тыва,
его целевые значения, индикативные показатели

	Номер (индекс) показателя
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Целевое значение показателя
	Источник данных для определения значения показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых
законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А.1
	Причинение ущерба жизни и здоровью в результате предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем социальных услуг с нарушением требований, установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Тыва в сфере социального обслуживания
	Дпсу = Упсу / ОЧпсу x 100%
	Дпсу – доля получателей социальных услуг, которым был причинен ущерб жизни и здоровью в результате предоставленных социальных услуг с нарушениями требований;
Упсу – число получателей социальных услуг, которым был причинен ущерб жизни и здоровью в результате предоставленных социальных услуг с нарушениями требований;
ОЧпсу – общая численность получателей социальных услуг в Республике Тыва
	0%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	А.2
	Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 г.                           № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Тыва в сфере социального обслуживания
	Дюи = Кп / По x 100%
	Дюи – доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, не допустивших нарушение требований;
Кп – количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении которых не выявлены нарушения в отчетном периоде;
По – общее количество проверок, проведенных в текущем периоде
	100%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

	В.1
	Индикативные показатели, характеризующие качество проводимых мероприятий в части их направленности
на устранение максимального объема потенциального вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	В.1.1
	Количество проведенных мероприятий
	Пп + Пв
	Пп – количество плановых проверок в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, согласованным с прокуратурой Республики Тыва (далее – план);
Пв – количество внеплановых проверок
	согласно плану контрольных (надзорных) мероприятий
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.1.2
	Доля субъектов, которые устранили нарушения, выявленные в результате проведения контрольно-надзорных мероприятий
	С / По x 100%
	С – количество субъектов, устранивших нарушения, выявленные в результате проверок;
По – общее количество проверок
	100%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.1.3
	Количество заявлений (обращений) с указанием фактов нарушений, поступивших от физических и юридических лиц, сообщений органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации с указанием фактов нарушения
	ЗО
	ЗО – количество поступивших заявлений (обращений) с указанием фактов нарушений

	0
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.2
	Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	В.2.1
	Проверки

	В.2.1.1
	Общее количество проверок
	Пп + Пв
	Пп – количество плановых проверок в соответствии с планом;
Пв – количество внеплановых проверок

	согласно плану контрольных (надзорных) мероприятий
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.2.1.2
	Доля плановых проверок, по результатам которых не было выявлено нарушений, с которыми связано причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возникновение угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Пб / По x 100%
	Пб – проверки, по результатам которых не выявлено нарушений;
По – общее количество проверок

	100%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.2.1.3
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Пж / По x 100%
	Пж – проверки, по результатам которых поданы жалобы;
По – общее количество проверок

	0%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

	В.2.1.4
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
	Пр / По x 100%
	Пр – проверки, результаты которых признаны недействительными;
По – общее количество проверок
	0%
	данные результатов проверок, проведенных в рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания за год, данные единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Тыва
       от 23 июня 2022 г. № 393

ИНДИКАТОРЫ РИСКА
нарушения обязательных требований для регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального
 обслуживания граждан в Республике Тыва

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
наличие обращений (более 3 обращений) от получателей социальных услуг, а также граждан и организаций о нарушении организациями социального обслуживания обязательных требований;
наличие информации (в том числе в средствах массовой информации) о  начале предоставления организацией социального обслуживания социальных услуг в стационарной форме;
непредставление в срок, установленный в предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, уведомления о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований в сфере социального обслуживания;
наличие в уведомлении об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований сведений о принятии недостаточных мер по  обеспечению соблюдения обязательных требований в сфере социального обслуживания

______________